³⁸⁷ «Voluntas naturalis non est de se inmoderata, sed tantum inclinatur per modum naturae, –et hoc non est inmoderatio, quia inclinatur sicut accipitur inclinari, nec est in potestate sua aliud; in potestate autem voluntatis ut libera est actu elicito, est tantum inclinari, vel minus», *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 55; t. VIII, 55.

³⁸⁸ «Si in voluntate est affectio commodi sine libertate, et affectione iusti, quae moderet appetitum commodi, tunc necessario vellet commodum, sed ubi utrumque est, et affecti commodi, et iusti, non oportet: quia ex libertate ibi potest aliud velle, quam commodum», *Ord.*, IV, d. 49, q. 10, n. 14.

³⁸⁹ «Freedom of self-determination, then, is an intrinsic disposition to moderate one's inclinations, whether sentient or rational, according to that rightness which alone brings an enduring happiness», MESSERICH, V., "The awareness of causal initiative and existential responsibility in the thought of Duns Scotus", a.c., p. 640.

³⁹⁰ «Boni, in elicendo actum, non utebantur voluntate secundum rationem eius imperfectam, in quantum scilicet est appetitus intellectivus tantum, agendo scilicet tali modo quo appeterent appetitu intellectivo agere, –sed utebantur voluntate secundum eius perfectam rationem (quae est libertas), agendo secundum voluntatem eo modo quo congruit agere libere in quantum liberum agit: hoc autem erat secundum regulam superioris voluntatis determinantis, et hoc iuste», *Ord.*, II, d. 6, q. 2, n. 60; t. VIII, 55.

Como ya ha sido mencionado, la primera misión –por así decir– de la *affectio iustitiae* será la de moderar naturalmente la inclinación *ad commodum*. Moderación natural que facilitará la actuación libre de la voluntad al determinarse a sí misma en su elección. Este moderar la inclinación *ad commodum* se orienta ya sea para que la voluntad no la siga en absoluto, o para que la siga pero con menor intensidad.

«In quantum est appetitus mere intellectivus, summe inclinaretur actualiter ad optimum intelligibile (sicut est de optimo visibili et visu), in quantum tamen libere est, potest se refrenare in eliciendo actum, ne sequatur illam inclinationem –nec quantum ad substantiam actus nec quantum ad intensionem– ad quam potentia naturaliter inclinatur»³⁹¹.

Por supuesto que la voluntad también podrá elegir en el sentido de la inclinación *ad commodum*, pero entonces lo hará libremente –teniendo en cuenta la consideración *ad iustitiae*–, y no empujada necesariamente por su inclinación natural. Se trata, por tanto, según nuestro parecer, de poner en la naturaleza de la voluntad todos los requisitos necesarios para que pueda darse la libertad, sin tener que recurrir a otra potencia distinta, que dé razón de ella.